



26 05 66-8/211

**Nr. 5360,5299, 5300, 5301, 5302, 5303, 5304, 5305, 5306, 5307, 5308, 5309,
5310, 5311, 5312, 5313, 5314, 5315, 5316, 5317, 5319, 5320, 5321, 5322, 5323,
5324, 5325, 5326, 5327, 5328/2026**

07-05-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR ȘI PĂDURILOR

Nr. 5319 / DRP
DATA 06.05.2026

CABINET MINISTRU

Nr.: 4681/DAB/24.04.2026

-3802A-

Către: Parlamentul României - Camera Deputaților
În atenția: Doamnei deputat Cristina-Emanuela DASCĂLU
Referitor: Adresa nr. 868/2026

Doamnă deputat,

Referitor la întrebarea dumneavoastră nr. 3802A/2026, având ca obiect „Clarificări despre nivelul de poluare a aerului în municipiul București și situația persistentă a mirosului de noxe în zona Răcari nr. 10 (zona Kaufland Răcari)”, vă comunicăm următoarele:

În România, domeniul calitatea aerului este reglementat prin *Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător*, cu modificările ulterioare, care transpune integral prevederile directivelor europene în domeniu.

Monitorizarea calității aerului în Municipiul București este efectuată cu ajutorul a 7 stații automate incluse în Rețeaua Națională de Monitorizare a Calității Aerului (RNMCA), amplasate în zone reprezentative pentru tipurile de activități. Poluanții monitorizați sunt specifici fiecărui tip de stație și se raportează la valorile limită prevăzute în *Legea nr. 104/2011*. Cele 7 stații de monitorizare sunt amplasate astfel: B1 - Lacul Morii (stație de fond urban), B2 - Titan (stație industrială), B3 - Mihai Bravu (stație de trafic), B4 - Berceni (stație industrială), B5 - Drumul Taberei (stație industrială), B6 - Cercul Național Militar (stație de trafic), B9 - Bucureștii Noi (stație de tip fond urban). Influența poluanților emiși în atmosferă de sursele situate în Municipiul București asupra zonelor limitrofe este monitorizată prin intermediul stațiilor B7 - Măgurele (stație de fond suburban) și B8 - Balotești (fond regional). În județul Ilfov, sunt amplasate 2 stații B10 Chiajna - (stație de tip fond urban) și B11 - Bragadiru (stație de tip trafic).

În perioada 2022 - 2024, au fost puse în funcțiune 19 analizoare pentru determinarea PM₁₀/PM_{2,5} în zona București - Ilfov.

În stațiile de monitorizare a calității aerului se măsoară continuu concentrațiile următorilor poluanți: dioxid de sulf (SO₂), oxizi de azot (NO₂, NO_x), monoxid de carbon (CO), benzen (C₆H₆), ozon (O₃) și particule în suspensie (fracțiunile PM₁₀ și PM_{2,5}).

Toate echipamentele din stațiile automate de monitorizare a calității aerului utilizează metodele de referință, prevăzute în Anexa nr. 7 la *Legea nr. 104/2011*, cu modificările ulterioare.

Datele de calitate a aerului de la toate stațiile de monitorizare pot fi consultate online de public la adresa www.calitateaer.ro (datele sunt disponibile începând cu anul 2007).

Pentru a veni în întâmpinarea publicului, Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor (MMA) a dezvoltat o platformă ușor de accesat, utilizând telefonul mobil, prin intermediul căreia sunt informați, în timp real, toți utilizatorii acesteia, cu privire la calitatea aerului înconjurător. Aplicația mobilă CalitateAer este singura din România care conține date despre calitatea aerului, monitorizat în acord cu cerințele Comisiei Europene, aceasta se poate instala pe dispozitivul utilizatorului prin descărcarea din magazin (PlayStore/iTunes).

Situația calității aerului în România este prezentată și în Raportul privind calitatea aerului în România pentru anul 2024, disponibil pe site-ul Agenției Naționale pentru Mediu și Arie Protejate (ANMAP).

Menționăm că termenul de publicare, pe site-ul Agenției Naționale pentru Mediu și Arie Protejate, a Raportului privind calitatea aerului în România pentru anul 2025 este, conform prevederilor legale, 30 martie 2026.

În conformitate cu prevederile *Legii nr. 104/2011*, cu modificările ulterioare, în Municipiul București este îndeplinit criteriul privind numărul minim de puncte de monitorizare a calității aerului necesare în vederea evaluării calității aerului, ținând cont de regimurile de evaluare în care este încadrat.



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

În cazul în care sunt înregistrate depășiri ale valorilor limită, acestea sunt comunicate Gărzii Naționale de Mediu (GNM). În ziua următoare, după validarea datelor de la stațiile automate de monitorizare a calității aerului, depășirile sunt transmise autorităților publice locale (Primăriei Municipiului București sau, după caz, Consiliului Județean Ilfov) și aduse la cunoștința publicului interesat prin postare pe site-ul și pe pagina de facebook a Agenției Naționale pentru Mediu și Arie Protejate. Totodată, datele de calitate a aerului sunt transmise periodic Direcției de Sănătate Publică a Municipiului București.

În Anexa 1 sunt prezentate valorile medii anuale și valorile maxime pentru perioadele de mediere relevante pentru poluanții monitorizați în ultimii trei ani (2023, 2024, 2025), la stațiile de monitorizare a calității aerului din Municipiul București. Totodată, este prezentată și situația depășirilor valorilor limită stabilite prin *Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător*, cu modificările și completările ulterioare.

În conformitate cu prevederile legale, atribuțiile și responsabilitățile autorităților pentru protecția mediului sunt de evaluare a calității aerului și de încadrare în regimuri de gestionare a ariilor din zonele și aglomerările prevăzute în Anexa nr. 2 din *Legea nr. 104/2011*, cu modificările ulterioare.

Legislația în vigoare privind calitatea aerului impune, în cazul în care au fost înregistrate depășiri ale valorilor limită (regim de gestionare II a calității aerului), elaborarea de planuri de menținere a calității aerului, iar acolo unde se înregistrează depășiri ale valorilor limită (regim de gestionare I a calității aerului), elaborarea de planuri/planuri integrate de calitate a aerului.

Conform prevederilor art. 21 și 22 din *Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător*, cu modificările ulterioare, responsabilitatea pentru elaborarea și monitorizarea măsurilor/acțiunilor incluse în aceste planuri revine consiliilor județene (planuri de menținere), respectiv primarilor (planuri de calitate).

Planurile se elaborează pentru o perioadă de 5 ani având la bază un studiu de calitate a aerului și reprezintă setul de măsuri cuantificabile din punctul de vedere al eficienței lor pe care autoritățile locale trebuie să le aplice, astfel încât să fie respectate valorile limită prevăzute în Anexa nr. 3 la *Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător*, cu modificările ulterioare.

Pentru Municipiul București, este în curs de elaborare un Plan Integrat de Calitate a Aerului pentru poluanții NO₂, PM₁₀ și PM_{2,5} (PICA București). Elaborarea acestui plan reprezintă una din atribuțiile și responsabilitățile Consiliului General al Municipiului București, prin Primăria Generală a Municipiului București/Primarul General al Municipiului București.

Așadar, acțiunile efective pentru reducerea poluării aerului trebuie întreprinse de autoritățile locale și de agenții economici din zone și aglomerări, pe baza acestor planuri de calitate a aerului, care să cuprindă acțiuni și responsabilități clare, precum și surse de finanțare care să asigure realizarea acestor acțiuni, la termene bine stabilite.

Cele mai apropiate stații de monitorizare a calității aerului prin care este evaluată calitatea aerului, inclusiv în zona Străzii Răcari, sunt stația de tip trafic B-17 și stația de fond B-22. Metodologia utilizată privind monitorizarea calității aerului este specificată în *Legea nr. 104/2011*, coroborat cu încadrarea Municipiului București în regimuri de evaluare, conform *Ordinului ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 1.956 din 28 octombrie 2021 pentru aprobarea listelor cu unitățile administrativ-teritoriale întocmite în urma încadrării în regimurile de evaluare a zonelor și aglomerărilor prevăzute în anexa nr. 2 la Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător*.

În anexă se regăsesc date și concluzii referitoare la rezultatele monitorizării calității aerului la aceste stații de monitorizare.

Nu este necesară amplasarea de stații de monitorizare la distanțe foarte mici una de cealaltă, având în vedere ariile de reprezentativitate ale stațiilor deja existente.

Rezolvarea problemelor de poluare care au fost identificate se va face în cadrul Planului integrat de calitate a aerului, respectiv în cadrul Planului de menținere a calității aerului care vor fi elaborate pentru Municipiul București. Planurile cuprind măsuri pentru reducerea emisiilor la sursă ale principalelor categorii de surse de poluare (trafic, încălzire rezidențială etc).



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

Subliniem faptul că propunerile de planuri vor fi supuse dezbaterii publice.

Nu au fost identificate surse cu emisii atmosferice importante și nu au fost primite sesizări din partea cetățenilor ce domiciliază în zona Răcari cu privire la existența unor surse locale de poluare atmosferică, cu excepția unei petiții referitoare la mirosurile provenite din salubritatea necorespunzătoare a zonei.

Menționăm că cea mai apropiată stație de monitorizare a calității aerului se află în incinta Colegiului Tehnic Mihai Bravu la o distanță de cca. 400 m de strada Răcari. Principala sursă de poluare din această zonă este reprezentată de traficul foarte intens pe Șos. Mihai Bravu și încălzirea rezidențială.

Calitatea aerului din vecinătatea străzii Răcari poate fi influențată și de industria existentă (zona Pallady), trafic și mai ales de încălzirea rezidențială cu combustibili solizi de la periferia Municipiului București, inclusiv din județul Ilfov.

SC Kaufland România SCS din str. Răcari, nr. 5 a făcut obiectul unui control neplanificat în anul 2025 privind nivelul de zgomot generat prin funcționarea instalațiilor. Nu au fost constatate neconformități din punct de vedere al protecției mediului și nu au fost aplicate sancțiuni contravenționale.

Conform studiului pentru evaluarea calității aerului în Municipiul București, poluarea aerului se datorează în special traficului rutier (58,4%), încălzirii rezidențiale în sezonul rece (27,4%) și activități economice (13,29%).

Comisarii din cadrul Gărzii Naționale de Mediu - Comisariatul General București (GNM -CG București) au efectuat controale la instalațiile mari de ardere de pe raza Municipiului București, inclusiv la CET SUD, instalație aflată la cca. 1000m de str. Răcari. Toate instalațiile verificate funcționează pe gaze naturale cu arzătoare cu Nox redus modernizate. Din verificările efectuate la instalațiile de monitorizare continuă și asupra determinărilor concentrațiilor de poluanți emiși în atmosferă, se constată că toate instalațiile respectă valorile limită la emisie (VLE), în conformitate cu prevederile *Legii nr. 278/2013 privind emisiile industriale*.

În conformitate cu prevederile *Legii nr. 104/2011*, Primăria Municipiului București (PMB) este obligată să elaboreze Planul Integrat de Calitate a Aerului 2024-2028, plan care să cuprindă măsuri de reducere și menținere a calității aerului. Planul nu a fost elaborat și, astfel, GNM a impus o serie de măsuri ce trebuiesc luate de PMB pentru reducerea concentrațiilor de poluanți atmosferici în aglomerarea București. PMB nu a realizat măsurile dispuse de către comisarii GNM și astfel, în anul 2025, au fost aplicate 2 sancțiuni contravenționale în valoare totală de 200.000 lei, conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția mediului, cu modificările și completările ulterioare.

Menționăm că nu este necesară amplasarea de stații de monitorizare la distanțe foarte mici una de cealaltă, având în vedere ariile de reprezentativitate ale stațiilor deja existente.

În cazul depășirii pragului de informare pentru ozon sau a pragului de alertă pentru NO₂, SO₂ și Ozon, este obligatorie întocmirea de planuri de acțiune pe termen scurt (cu măsuri imediate, inclusiv avertizarea populației). Pentru Municipiul București au fost identificate pe perioade foarte scurte doar depășiri ale pragului de informare pentru ozon, motiv pentru care populația a fost informată pe pagina de internet și de Facebook a instituției. Nu au fost depășite pragurile de alertă, astfel că nu a fost necesară implementarea unor măsuri pe termen scurt.

Luând în considerare eventualitatea depășirii pragurilor de informare/alertă, Direcția de Mediu București are încheiate protocoale de colaborare cu Primăria Municipiului București, Garda Națională de Mediu și Direcția de Sănătate Publică a Municipiului București pentru schimb de informații și luarea unor măsuri imediate pentru reducerea cât mai rapidă a riscului de poluare.

Toate datele de calitate a aerului sunt publice și disponibile în timp real pe site-ul Rețelei Naționale de Monitorizare a Calității Aerului - www.calitateaer.ro, secțiunea Monitorizare/Rapoarte. De asemenea, pe pagina de internet a Direcției de Mediu București - <http://djmbuc.anmap.gov.ro>, în domeniul „Calitatea aerului”, sunt publicate informații cu privire la calitatea aerului (buletine zilnice, rapoarte preliminare etc).



MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR ȘI PĂDURILOR

În speranța că informațiile furnizate vă sunt utile, vă asigurăm, stimată doamnă deputat, de sprijinul nostru și, totodată, vă stăm la dispoziție pentru eventuale informații suplimentare.

Cu stimă,

p. MINISTRA MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

SECRETAR DE STAT

Cosmin-Răzvan BUTUZA



Anexa. Date de monitorizare 2023-2025

anul 2023

Statie	poluant	media aritmetica pe intreaga perioada	Valoarea maxima	Unitate masura	tip depasire	nr. depasiri	Observatii
B1-Lacul Morii	SO2	4.56	24.48	µg/m3		0	
	NO2	24.72	122.19	µg/m3		0	*
	CO	0.51	3.3	mg/m3		0	**
	O3	49.88	172.17	µg/m3	Depasirea valorii tinta pentru sanatatea umana	11	
	PM10 grav.	24.41	68.44	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	7	**
	PM10 autom.	20.97	63.7	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	3	
	PM2.5 grav.	13.25	44.07	µg/m3		0	
	PM2.5 autom.	14.28	56.71	µg/m3		0	
B10-Chiajna	NO2	24.32	114.12	µg/m3		0	
	PM10 grav.	-	-	µg/m3		0	*
	PM10 autom.	23.02	72.15	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	9	
	PM2.5 autom.	16.17	60.21	µg/m3		0	
B11-Bragadiru	NO2	37.54	156.52	µg/m3		0	
	PM10 grav.	-	-	µg/m3		0	*
	PM10 autom.	18.10	73.13	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	9	
	PM2.5 autom.	14.78	59.59	µg/m3		0	
B12-Ministerul Mediului	PM10 autom.	23.17	68.92	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	10	
	PM2.5 autom.	15.85	62.07	µg/m3			
B13-Veranda Mall	PM10 autom.	24.14	83.9	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	16	
	PM2.5 autom.	16.22	69.88	µg/m3			
B14-Primaria S6	PM10 autom.	18.78	66.16	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	8	
	PM2.5 autom.	15.84	63.41	µg/m3			

Statie	poluant	media aritmetica pe intreaga perioada	Valoarea maxima	unitate masura	tip depasire	nr depasiri	Observatii
B15-Şcoala nr 39	PM10 autom.	37.02	102.48	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	18	*
	PM2.5 autom.	22.96	85.13	µg/m3		0	*
B16-Bulevardul Basarabia	PM10 autom.	40.28	90.88	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	23	*
	PM2.5 autom.	25.21	77.07	µg/m3			*
B17-Colegiul Tehnic Mihai Bravu	PM10 autom.	33.75	80.07	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	15	*
	PM2.5 autom.	26.82	71.21	µg/m3		0	*
B18-Liceul Tudor Vladimirescu	PM10 autom.	14.28	54.66	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	1	**
	PM2.5 autom.	12.14	50.92	µg/m3		0	**
B2-Titan	SO2	4.86	18.27	µg/m3		0	
	NO2	27.96	139.45	µg/m3		0	
	CO	0.54	2.37	mg/m3		0	
	PM10 grav.	-	-	µg/m3		0	*
	PM10 autom.	22.20	60.44	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	13	
B20-Scoala nr 190	PM10 autom.	31.39	79.61	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	6	*
	PM2.5 autom.	20.57		µg/m3		0	*
B21-Parcare Tulnici	PM10 autom.	22.98	73.8	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	15	
	PM2.5 autom.	16.48	61.79	µg/m3		0	
B22-Grădiniţa nr 38 Odibesti	PM10 autom.	26.04	67.41	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	3	*
	PM2.5 autom.	20.57	61.18	µg/m3		0	*
B23-Şcoala nr 161	PM10 autom.	25.49	117.61	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	20	**
	PM2.5 autom.	18.83	106.00	µg/m3			**
B24-Tineretului	PM10 autom.	20.41	76.25	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	13	

Statie	poluant	media aritmetica pe intreaga perioada	valoarea limita	unitate masura	tip depasire	nr. depasiri	Observatii
	PM2.5 autom.	15.84	65.01	µg/m3		0	
B25-Grădinița nr 4 Sintești	PM10 autom.	34.28	95.54	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	18	*
	PM2.5 autom.	22.24	73.19	µg/m3		0	*
B26-Voluntari-Tunari	PM10 autom.	20.41	93.99	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	14	
	PM2.5 autom.	16.43	82.46	µg/m3		0	
B27-Primaria Voluntari	PM10 autom.	25.36	118.63	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	37	
	PM2.5 autom.	18.71	104.71	µg/m3		0	
B28-Glina	PM10 autom.	24.97	88.90	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	26	
	PM2.5 autom.	18.46	80.92	µg/m3		0	
B29-Otopeni	PM10 autom.	23.53	83.75	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	19	
	PM2.5 autom.	16.61	74.73	µg/m3		0	
B3-Mihai Bravu	NO2	40.64	167.26	µg/m3	Depasirea valorii limita anuale	1	
	CO	0.65	3.77	mg/m3		0	
	PM10 grav.	29.14	73.36	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	20	**
	PM10 autom.	29.16	68.63	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	13	
B30-Buftea	PM10 autom.	23.19	91.59	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	22	
	PM2.5 autom.	16.79	70.22	µg/m3		0	
B4-Berceni	SO2	6.02	16.45	µg/m3		0	**
	NO2	30.42	114.23	µg/m3		0	
	PM10 grav.	-	-	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	0	
	PM10 autom.	23.54	56.58	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	6	

Statie	poluant	media aritmetica pe intreaga perioada	depasirea limita	unitate masura	tip depasire	nr. depasiri	Observatii
B5-Drumul Taberei	SO2	4.20	21.19	µg/m3		0	
	NO2	28.04	129.08	µg/m3		0	
	CO	0.56	2.15	mg/m3		0	
	O3	50.45	171.44	µg/m3	Depasirea valorii tinta pentru sanatatea umana	15	
	PM10 grav.	24.86	62.49	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	10	
	PM10 autom.	25.73	64.67	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	10	
	PM2.5 grav.	12.30	42.72	µg/m3		0	**
B6-Cercul Militar	NO2	26.02	66.4	µg/m3		0	*
	CO	0.56	1.65	mg/m3		0	*
	PM10 grav.	-	-	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	0	*
	PM10 autom.	-	-	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	0	*
	PM2.5 grav.	-	-	µg/m3		0	
B7-Magurele	SO2	4.73	146.9	µg/m3		0	**
	NO2	17.33	81.37	µg/m3		0	
	O3	44.27	155.63	µg/m3	Depasirea valorii tinta pentru sanatatea umana	5	
	PM10 grav.	23.93	51.55	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	4	**
	PM10 autom.	22.34	52.04	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	1	
	PM2.5 autom.	13.86	51.40	µg/m3		0	
	PM2.5 grav.	12.68	38.39	µg/m3		0	**
B8-Balotesti	SO2	5.40	21.92	µg/m3		0	
	NO2	9.46	66.6	µg/m3		0	*
	NOx	12.51	75.20	µg/m3		0	*
	O3	54.19	179.34	µg/m3	Depasirea valorii tinta pentru	18	

Statie	poluant	media aritmetica pe intreaga perioada	valoarea maxima	unitate masura	tip depasire	nr. depasiri	Observatii
					sanatatea umana		
	PM10 grav.	-	-	µg/m3		0	
	PM10 autom.	18.78	58.62	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	4	
	PM2.5 autom.	12.67	51.00	µg/m3		0	
B9 - Bucurestii Noi	NO2	25.28	130.02	µg/m3		0	
	O3	43.36	189.48	µg/m3	Depasirea valorii tinta pentru sanatatea umana	17	
	PM10 grav.	24.93	73.72	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	15	
	PM10 autom.	19.64	102.76	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	15	
	PM2.5 autom.	17.17	86.68	µg/m3		0	

Nota:

*din motive tehnice, captura de date este insuficientă pentru evaluarea măsurărilor (<70%). Valorile medii si numarul de depasiri trecute in tabel pentru statiile/poluanti a caror captura de date este <70% nu se iau in considerare

**captura de date a fost insuficientă în raport cu criteriul de calitate prevăzut în legislația europeană(<85% dar >70%)

anul 2024

statie	poluant	media aritmetica pe intreaga perioada	Valoare maxima	unitate masura	tip depasire	nr. depasiri	Observatii
B1-Lacul Morii	SO2	7.25	47.47	µg/m3		0	
	NO2	22.93	136.3	µg/m3		0	*
	CO	0.43	3.23	mg/m3		0	*
	O3	34.38	133.66	µg/m3		0	
	PM10 grav.	25.08	75.09	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	8	**
	PM10 autom.	20.82	73.84	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	13	*

statie	poluant	media aritmetica pe intreaga perioada	Valoare maxima	unitate masura	tip depasire	nr. depasiri	Observatii
	PM2.5 grav.	12.92	43.38	µg/m3		0	
	PM2.5 autom.	19.18	57.89	µg/m3		0	*
B10-Chiajna	NO2	21.56	96.99	µg/m3		0	
	PM10 grav.	27.27	81.10	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	23	
	PM10 autom.	17.28	52.19	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	1	
	PM2.5 autom.	14.62	46.73	µg/m3		0	**
	NO2	31.80	146.44	µg/m3		0	
B11-Bragadiru	PM10 grav.	33.42	91.36	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	38	**
	PM10 autom.	28.27	106.87	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	17	
	PM2.5 autom.	16.84	71.18	µg/m3		0	**
			66.14				
B12-Ministerul Mediului	PM10 autom.	19.62		µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	7	
	PM2.5 autom.	15.30	60.74	µg/m3		0	
B13-Veranda Mall	PM10 autom.	27.80	83.19	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	22	
	PM2.5 autom.	15.93	61.69	µg/m3		0	
B14-Primaria S6	PM10 autom.	16.92	61.57	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	6	
	PM2.5 autom.	15.21	58.85	µg/m3		0	
B15-Şcoala nr 39	PM10 autom.	32.43	109.32	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	47	
	PM2.5 autom.	18.02	73.86	µg/m3		0	
B16-Bulevardul Basarabia	PM10 autom.	36.33	104.85	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	70	
	PM2.5 autom.	24.37	85.85	µg/m3		0	
B17-Colegiul Tehnic Mihai Bravu	PM10 autom.	35.83	130.56	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	64	
	PM2.5 autom.	25.24	82.69	µg/m3	Depasirea valorii	1	

stație	poluant	media aritmetică pe întreaga perioadă	valoare maximă	unitate măsură	tip depășire	nr. depășiri	Observatii
					limita anuale		
B18-Liceul Tudor Vladimirescu	PM10 autom.	11.81	53.81	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	1	
	PM2.5 autom.	10.52	50.28	µg/m3		0	
B19-Calea 13 Septembrie	PM10 autom	20.10	66.25	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	1	*
	PM2.5 autom.	16.66	57.08	µg/m3		0	*
B2-Titan	SO2	5.89	29.5	µg/m3		0	
	NO2	25.61	120.77	µg/m3		0	*
	CO	0.66	2.49	mg/m3		0	
	PM10 grav.	22.02	62.98	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	9	
	PM10 autom.	22.19	128.11	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	5	
B20-Scoala nr 190	PM10 autom.	29.60	103.52	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	27	
	PM2.5 autom.	17.26	87.51	µg/m3		0	
B21-Parcare Tulnici	PM10 autom.	25.46	116.82	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	14	
	PM2.5 autom.	16.71	101.95	µg/m3		0	
B22-Grădinița nr 38 Odibesti	PM10 autom.	20.37	96.16	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	7	
	PM2.5 autom.	14.04	85.63	µg/m3		0	
B23-Școala nr 161	PM10 autom.	27.35	97.89	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	43	
	PM2.5 autom.	20.83	85.54	µg/m3		0	
B24-Tineretului	PM10 autom.	19.17	92.55	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	10	
	PM2.5 autom.	15.09	73.91	µg/m3		0	
B25-Grădinița nr 4 Sintesti	PM10 autom.	23.80	139.00	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	25	
	PM2.5 autom.	17.97	96.46	µg/m3		0	

statie	poluant	media aritmetica pe intreaga perioada	Valoare maxima	unitate masura	tip depasire	nr. depasiri	Observatii
B26-Voluntari-Tunari	PM10 autom.	20.47	74.97	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	13	
	PM2.5 autom.	15.67	65.15	µg/m3		0	
B27-Primaria Voluntari	PM10 autom.	27.81	128.01	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	38	
	PM2.5 autom.	19.70	114.68	µg/m3		0	
B28-Glina	PM10 autom.	20.01	98.93	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	16	
	PM2.5 autom.	17.32	88.62	µg/m3		0	
B29-Otopeni	PM10 autom.	19.11	69.13	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	9	
	PM2.5 autom.	16.71	62.27	µg/m3		0	
B3-Mihai Bravu	NO2	38.68	134.41	µg/m3		0	**
	CO	0.78	3.35	mg/m3		0	
	PM10 grav.	28.93	80.07	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	22	
	PM10 autom.	26.88	84.44	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	13	**
B30-Buftea	PM10 autom.	17.59	78.55	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	8	
	PM2.5 autom.	14.83	74.00	µg/m3		0	
B4-Berceni	SO2	6.36	17.59	µg/m3		0	
	NO2	27.87	121.73	µg/m3		0	
	PM10 grav.	25.10	63.76	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	8	**
	PM10 autom.	22.30	119.25	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	3	**
B5-Drumul Taberei	SO2	5.85	28.09	µg/m3		0	
	NO2	27.62	135.46	µg/m3		0	
	CO	0.52	2.85	mg/m3		0	*
	O3	48.82	179.10	µg/m3	Depasirea valorii tinta pentru sanatatea umana	29	

stare	poluant	media aritmetica pe intreaga perioada	Valoare maxima	unitate masura	tip depasire	nr. depasiri	Observatii
	PM10 grav.	23.39	68.88	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	4	*
	PM10 autom.	25.47	91.28	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	11	
	PM2.5 grav.	12.09	40.96	µg/m3		0	
B6-Cercul Militar	NO2	32.13	125.62	µg/m3		0	
	CO	0.86	4.54	mg/m3		0	
	PM10 grav.	27.19	62.77	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	4	*
	PM10 autom.	28.80	84.82	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	16	*
	PM2.5 grav.	14.13	41.27	µg/m3		0	
B7-Magurele	SO2	3.82	22.32	µg/m3		0	
	NO2	21.43	199.2	µg/m3		0	
	O3	32.84	107.89	µg/m3	Depasirea valorii tinta pentru sanatatea umana	0	
	PM10 grav.	21.68	64.59	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	6	
	PM10 autom.	19.34	77.85	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	3	*
	PM2.5 autom.	13.03	64.57	µg/m3		0	*
	PM2.5 grav.	12.02	51.01	µg/m3		0	
B8-Balotesti	SO2	4.87	26.95	µg/m3		0	
	NO2	9.89	34.86	µg/m3		0	*
	NOx	14.21	44.61	µg/m3			*
	O3	52.02	180.58	µg/m3	Depasirea valorii tinta pentru sanatatea umana	45	
	PM10 grav.	18.13	47.88	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	0	**
	PM10 autom.	19.17	49.64	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	0	

stație	poluant	media aritmetică pe întreaga perioadă	Valoare maximă	unitate măsură	tip depasire	nr. depasiri	Observatii
B9 - Bucurestii Noi	PM2.5 autom.	12.88	46.61	µg/m3		0	
	NO2	27.50	142.5	µg/m3		0	
	O3	42.10	155.67	µg/m3	Depasirea valorii tinta pentru sanatatea umana	21	
	PM10 grav.	26.08	86.39	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	23	
	PM10 autom.	14.09	83.92	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	5	
	PM2.5 autom.	12.25	70.15	µg/m3		0	

Nota:

*din motive tehnice, captura de date este insuficientă pentru evaluarea măsurărilor (<70%). Valorile medii si numarul de depasiri trecute in tabel pentru statiile/poluantii a caror captura de date este <70% nu se iau in considerare

**captura de date a fost insuficientă în raport cu criteriul de calitate prevăzut în legislația europeană(<85% dar >70%)

anul 2025 (datele sunt în curs de certificare)

stație	poluant	media aritmetică pe întreaga perioadă	valoarea maximă	unitate măsură	tip depasire	nr. Depasiri	Observatii
B1-Lacul Morii	SO2	6.73	53.52	µg/m3		0	
	NO2	27.28	125.46	µg/m3		0	*
	CO	0.41	3.91	mg/m3		0	*
	O3	50.86	212.67	µg/m3	Depasirea valorii tinta pentru sanatatea umana	34	
	PM10 grav.	24.01	88.85	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	11	
	PM10 autom.	23.66	106.38	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	8	
	PM2.5 grav.	13.43	46.8	µg/m3		0	
	PM2.5 autom.	15.11	88.34	µg/m3		0	
B10-Chiajna	NO2	18.81	93.08	µg/m3		0	

stație	poluant	media aritmetica pe întreaga perioadă	valoarea maximă	unitate măsură	tip depasire	nr. Depasiri	Observatii
	PM10 grav.	24.96	87.54	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	24	
	PM10 autom.	28.05	82.59	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	14	*
	PM2.5 autom.	20.66	69.04	µg/m3		0	*
B11- Bragadiru	NO2	35.33	171.38	µg/m3		0	
	PM10 grav.	31.21	139.93	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	36	
	PM10 autom.	25.72	121.26	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	19	
	PM2.5 autom.	17.87	102.89	µg/m3		0	
B12- Ministerul Mediului	PM10 autom.	22.41	93.20	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	10	
	PM2.5 autom.	15.19	79.47	µg/m3		0	
B13-Veranda Mall	PM10 autom.	32.39	111.96	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	48	
	PM2.5 autom.	16.97	98.15	µg/m3		0	
B14- Primaria S6	PM10 autom.	16.58	71.45	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	4	
	PM2.5 autom.	13.83	65.07	µg/m3		0	
B15-Şcoala nr 39	PM10 autom.	29.63	139.30	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	47	
	PM2.5 autom.	19.01	121.97	µg/m3		0	
B16- Bulevardul Basarabia	PM10 autom.	20.56	119.88	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	18	
	PM2.5 autom.	17.49	110.41	µg/m3		0	
B17-Colegiul Tehnic Mihai Bravu	PM10 autom.	25.78	100.57	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	25	
	PM2.5 autom.	20.35	95.52	µg/m3		0	
B18-Liceul Tudor Vladimirescu	PM10 autom.	9.11	42.48	µg/m3		0	
	PM2.5 autom.	7.71	40.68	µg/m3		0	
	PM10 autom.	17.30	96.87	µg/m3	Depasirea valorii	10	

stație	poluant	media aritmetica pe întreaga perioada	valoarea maximă	unitate măsură	tip depășire	nr. Depășiri	Observatii
B19-Calea 13 Septembrie					limita zilnice		
	PM2.5 autom.	13.76	83.57	µg/m3		0	
B2-Titan	SO2	6.58	32.80	µg/m3		0	
	NO2	25.16	168.20	µg/m3		0	*
	CO	0.62	3.59	mg/m3		0	
	PM10 grav.	21.24	54.84	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	4	
	PM10 autom.	18.98	48.40	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	0	
B20-Scoala nr 190	PM10 autom.	22.23	128.73	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	19	
	PM2.5 autom.	16.9	108.61	µg/m3		0	
B21-Parcare Tulnici	PM10 autom.	18.63	117.18	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	9	
	PM2.5 autom.	15.87	103.14	µg/m3		0	
B22- Grădinița nr 38 Odibești	PM10 autom.	15.92	98.70	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	6	
	PM2.5 autom.	13.79	90.28	µg/m3		0	
B23-Școala nr 161	PM10 autom.	19.21	75.58	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	22	
	PM2.5 autom.	16.56	71.53	µg/m3		0	
B24- Tineretului	PM10 autom.	18.96	103.44	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	10	
	PM2.5 autom.	15.34	92.9	µg/m3		0	
B25- Grădinița nr 4 Sintești	PM10 autom.	22.21	139.30	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	26	
	PM2.5 autom.	18.58	129.5	µg/m3		0	
B26- Voluntari- Tunari	PM10 autom.	20.92	90.90	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	15	
	PM2.5 autom.	15.37	79.42	µg/m3		0	
B27- Primaria Voluntari	PM10 autom.	25.70	107.25	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	38	
	PM2.5 autom.	18.87	96.25	µg/m3		0	

statie	poluant	media aritmetica pe o perioada	valoarea maxima	unitate masura	tip depasire	nr. Depasiri	Observatii
B28-Glina	PM10 autom.	15.32	89.49	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	10	
	PM2.5 autom.	13.9	81.61	µg/m3		0	
B29-Otopeni	PM10 autom.	21.18	93.75	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	16	
	PM2.5 autom.	17.14	89.46	µg/m3		0	
B3-Mihai Bravu	NO2	38.77	164.93	µg/m3		0	**
	CO	0.56	3.70	mg/m3		0	
	PM10 grav.	28.18	103.28	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	23	
	PM10 autom.	25.43	85.54	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	6	
B30-Buftea	PM10 autom.	19.68	67.27	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	5	
	PM2.5 autom.	14.64	61.06	µg/m3		0	
B4-Berceni	SO2	6.36	15.10	µg/m3		0	*
	NO2	24.98	170.00	µg/m3		0	
	PM10 grav.	22.56	114.64	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	8	
	PM10 autom.	22.49	96.28	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	7	
B5-Drumul Taberei	SO2	4.92	23.99	µg/m3		0	**
	NO2	26.63	150.26	µg/m3		0	
	CO	0.59	2.86	mg/m3		0	*
	O3	39.58	172.87	µg/m3	Depasirea valorii tinta pentru sanatatea umana	3	
	PM10 grav.	23.71	107.38	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	10	
	PM10 autom.	24.06	85.41	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	13	
	PM2.5 grav.	12.33	44.01	µg/m3		0	*

stație	poluant	media aritmetica pe intreaga perioada	valoarea maxima	unitate masura	tip depasire	nr. Depasiri	Observatii
B6-Cercul Militar	NO2	38.34	117.63	µg/m3		0	
	CO	0.59	10.16	mg/m3		0	
	PM10 grav.	27.02	128.04	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	16	
	PM10 autom.	25.91	86.36	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	15	
	PM2.5 grav.	13.74	52.14	µg/m3		0	*
B7-Magurele	SO2	4.56	13.75	µg/m3		0	
	NO2	17.39	157.58	µg/m3		0	
	O3	41.97	203.93	µg/m3	Depasirea valorii tinta pentru sanatatea umana	2	
	PM10 grav.	22.23	92.02	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	5	
	PM10 autom.	20.77	133.80	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	6	**
	PM2.5 autom.	13.78	122.12	µg/m3		0	*
	PM2.5 grav.	12.54	48.58	µg/m3		0	
B8-Balotesti	SO2	4.63	17.99	µg/m3		0	
	NO2	8.84	97.81	µg/m3		0	
	NOx	14.21		µg/m3			
	O3	51.45	200.39	µg/m3	Depasirea valorii tinta pentru sanatatea umana	38	
	PM10 grav.	17.89	52.81	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	1	
	PM10 autom.	20.09	140.48	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	9	**
B9 - Bucurestii Noi	PM2.5 autom.	10.21	45.28	µg/m3		0	**
	NO2	24.04	137.07	µg/m3		0	
	O3	39.86	167.39	µg/m3	Depasirea valorii tinta pentru sanatatea umana	20	

stație	poluant	media aritmetica pe întreaga perioada	valoarea maxima	unitate masura	tip depasire	nr. Depasiri	Observatii
	PM10 grav.	25.05	84.35	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	17	
	PM10 autom.	11.68	60.41	µg/m3	Depasirea valorii limita zilnice	2	
	PM2.5 autom.	10.25	53.09	µg/m3		0	

*din motive tehnice, captura de date este insuficientă pentru evaluarea măsurărilor (<70%). Valorile medii si numarul de depasiri trecute in tabel pentru statiile/poluantii a caror captura de date este <70% nu se iau in considerare

**captura de date a fost insuficientă în raport cu criteriul de calitate prevăzut în legislația europeană(<85% dar >70%)